MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-1231

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DA PREFEITA

 1

DECRETO N.º008/2014

           04/02/2014

SÚMULA: Abre crédito adicional suplementar no orçamento do

Município de Laranjeiras do Sul-Pr, para o exercício financeiro

de 2014.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI MUNICIPAL

68/ 2013 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

DECRETA:

    Art. 1º Fica  aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Programa

de 2014, no valor de R$ 472.610,98 (quatrocentos e setenta e dois mil, seiscentos e dez reais e noventa e

oito centavos)

                                    Art. 2º -  Os recursos necessários para cobertura do crédito aberto de

conformidade com artigo anterior, correrão a conta de Excesso de Arrecadação, Anulações de Dotações

e Superavit Financeiro,  previstos no orçamento em conformidade com o Relatório de Alteração

Orçamentária anexo  e que  faz  parte integrante deste Decreto.

                                    Art. 3º - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação  e produzirá

efeito a partir da data de sua promulgação.

            Art.4º - Revogadas as disposições com contrário.

          Gabinete da Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul, em  04 de  Fevereiro de

2014.

SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ
Prefeita Municipal

Município de Laranjeiras do Sul - 2014

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 416 - Decreto nº 8/2014 de 04/02/2014 Nº Ano Escopo

Autorização: 368 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 68 2013

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 218.000,00 218.000,00 Suplementar

Excesso de Arrecadação 19.507,88 19.507,88 Suplementar

Superávit Financeiro 235.103,10 235.103,10 Suplementar

Despesa

04

04.001

04.122.0002.2007

3.3.90.39.00.00

420 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ATIVIDADES DEPTO COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATIVIDADES DO DEPTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 100.000,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Livre

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.001

10.301.0003.2023

3.3.90.32.00.00

1660 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 10.000,00 Acréscimo

Abertura

Anulação

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.001

10.301.0003.2023

3.3.90.39.00.00

1780 00495 Atenção Básica

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 40.000,00 Anulação

Abertura

Anulação

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.001

10.301.0003.2024

3.3.72.39.00.00

1940 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 10.000,00 Anulação

Abertura

Anulação

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.001

10.303.0003.2025

3.3.90.32.00.00

1985 00495 Atenção Básica

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

FARMACIA BASICA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 40.000,00 Acréscimo

Abertura

Anulação

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

12.361.0004.2034

3.3.90.32.00.00

2190 00000 Recursos Ordinários (Livres)

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 10.000,00 Acréscimo

Abertura

Anulação

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

12.361.0004.2038

3.3.90.30.00.00

2785 00932 TERMO DE COMPROMISSO PAR N-201305641

MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 19.507,88 Acréscimo

Abertura

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

12.365.0004.1039

4.4.90.51.00.00

3010 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OBRAS E INSTALAÇÕES

CONSTR E REFORMAS DE UNID EDUCAÇÃO INFANTIL

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 138.000,00 Acréscimo

Abertura

Anulação

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.002

13.391.0005.1042

4.4.90.51.00.00

3240 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OBRAS E INSTALAÇÕES

RESTAURAÇÃO ANTIG PREDIO DO CORREIO

DEPARTAMENTO DE CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 10.000,00 Acréscimo

Abertura

Anulação

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.002

13.391.0005.1042

4.4.90.51.00.00

3245 00943 CONV RESTAUR IMÓVEL CULTURAL

OBRAS E INSTALAÇÕES

RESTAURAÇÃO ANTIG PREDIO DO CORREIO

DEPARTAMENTO DE CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 45.480,10 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5508 r 11/08/2014 17:21:47

 Município de Laranjeiras do Sul - 2014

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:2

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.002

13.392.0005.1046

4.4.90.52.00.00

3250 00000 Recursos Ordinários (Livres)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

DEPARTAMENTO DE CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 10.000,00 Anulação

Abertura

Anulação

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10

10.002

15.451.0006.1057

4.4.90.51.00.00

3770 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OBRAS E INSTALAÇÕES

IMOVEIS E OBRAS DE EDIF PUBLICAS

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 10.000,00 Acréscimo

Abertura

Anulação

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10

10.002

15.452.0006.1063

4.4.90.51.00.00

3980 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OBRAS E INSTALAÇÕES

CONSTRUÇÃO DA NOVA RODOVIÁRIA

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 10.000,00 Anulação

Abertura

Anulação

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

11

11.001

26.782.0007.2084

3.3.90.30.00.00

4710 00000 Recursos Ordinários (Livres)

MATERIAL DE CONSUMO

ATIVIDADES DO DEPTO RODOVIÁRIO MUNCIPAL

DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 10.000,00 Anulação

Abertura

Anulação

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

13

13.001

08.244.0011.2093

4.4.90.52.00.00

5325 00857 CONV 116/2013  PROG FAMILIA PARANANESE- REC FEAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 9.073,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

13

13.001

08.244.0011.2093

4.4.90.52.00.00

5335 00945 CONV 174/2013  PAEFI

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 1.790,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

14

14.001

20.606.0009.1113

4.4.90.52.00.00

5935 00856 CONV CX 772965/2012 RESFR DE LEITE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

VEÍCULOS E EQUIP EXTENSÃO RURAL

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 42.600,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

14

14.003

20.606.0009.2126

3.3.90.30.00.00

6405 00954 CONV 002/2013  REC 15 KM ESTRADAS BR158

MATERIAL DE CONSUMO

APOIO E ASSIST TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

FUNDO MUNICIPAL DE DESENV E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 36.160,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

16

16.001

16.482.0013.1154

4.4.90.61.00.00

6850 00000 Recursos Ordinários (Livres)

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

AQUISIÇÃO DE TERRENOS

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 138.000,00 Anulação

Abertura

Anulação

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Anulação de Dotações

Excesso de Arrecadação

Superávit Financeiro

218.000,00

19.507,88

235.103,10

218.000,00

19.507,88

235.103,10

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5508 r 11/08/2014 17:21:48